Exma. Sra.

RUBIA JANAINA DOS SANTOS

Presidente do Legislativo

VILA MARIA – RS

  CARINE TOMASI ARBOIT, vereadora da bancada do PP, vem por

meio deste, REQUERER que seja submetido ao plenário, nos termos do art. 123, “VI” e

§3º, do Regimento Interno, o Ofício que segue em anexo, endereçado ao DAER -

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, em parceria com a Câmara de

Vereadores de Marau, para que este providencie com urgência um acesso da ERS 324 a

Empresa Irmãos Dalacorte, localizada na ERS 324, em Vila Maria.

   Nestes Termos,

   Pede Deferimento.

   Vila Maria – RS, 29 de Agosto de 2018.

   CARINE TOMASI ARBOIT

   Vereadora do PP

           JUSTIFICATIVAS

                                        O presente requerimento é um pedido feito a esta vereadora

pelos sócios da empresa, bem como pelos funcionários e é uma forma de auxiliar na

demanda da Empresa Irmãos Dalacorte, que se localiza no Município de Vila Maria mas

que gera mais de 150 empregos, divididos entre moradores de Marau e de Vila Maria,

desta forma pedimos que a Câmara de Vereadores de Vila Maria  reforce o mesmo

pedido diretamente ao DAER, para que efetue este acesso, evitando transtornos e

prevenindo acidentes.

                                 Vila Maria - RS, 29 de agosto de 2018.

CARINE TOMASI ARBOIT

Ofício CVVM/Nº     /2018

Vila Maria – RS,     de Setembro de 2018.

Assunto: Acesso da ERS 324 à empresa Irmãos Dalacorte

Ao Senhor Superintendente :

    Na oportunidade em que respeitosamente o

cumprimentamos, vimos, por meio deste, solicitar que o DAER providencie um acesso

da ERS 324 Km 220 à empresa Irmãos Dalacorte.

    A presente demanda deve-se ao fato de que a

trafegabilidade na ERS 324 é bastante intensa, o que dificulta o ingresso à empresa já

que não há um acesso específico para isso,  gerando grande risco de acidentes com os

usuários da ERS e os condutores que necessitam chegar a empresa, seja com  veículos

de passeio e ou de transporte.

    A empresa Irmãos Dalacorte, com segmento baseado em

transporte de cargas, de ração e aves, tem uma frota composta por aproximadamente

100(cem) caminhões em atividade, além do seu quadro de funcionários; e gera,  para os

munícipes de Vila Maria e Marau,  mais de 150 empregos.

    Nunca é demais se preocupar com a segurança no trânsito,

com esse propósito pedimos que seja providenciado um acesso à empresa que forneça

mais segurança a todos os que usam a via e se dirigem à empresa.

    Dessa forma, esperamos contar com Vossa costumeira

atenção para buscar melhorias aos condutores e trabalhadores dos nossos municípios.

    .

    Sendo o que tínhamos, renovamos votos de estima.

    Atenciosamente,

RÚBIA JANAÍNA DOS SANTOS

Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Vila Maria

Vereadores do Município de Vila Maria,

CARINE TOMASI ARBOIT   CÁTIA FÉRRI

Vereadora PP         Vereadora PDT

 CLAUDIMAR TOMASI    GILNEI VIERO

Vereador PT                 Vereador PPS

JONATAS DALA CORT    JUNIOR LONGO

 Vereador PMDB               Vereador PT

 PEDRO AUGUSTO STAIL                  ROBERTO COLET PIZZI

 Vereador PTB                     Vereadora PSB

Senhor.

LUÍZ ANTÔNIO MOREIRA TEIXEIRA

Superintendente

6ª Superintendência Regional

Passo Fundo-RS